
   
DECRETO 1937  DE 1981
(julio 17)    
     
por  el  cual se efectúan nos traslados en el presupuesto de gastos de la vigencia  fiscal de
1981 (Ministerio de Hacienda y Crédito Publio, Policía Nacional y  Ministerios de Desarrollo
Económico y Educación Nacional) por $ 327.400.000    
     
El  Presidente de la República de Colombia, en use de sus facultades legales, y    
     
CONSIDERANDO:    
     
Que  en el presupuesto de gastos de funcionamiento de la actual vigencia, el  Ministerio de
Hacienda y Crédito Público, la Policía Nacional y los Ministerios  de Desarrollo Económico y
Educación Nacional, por medio de Resoluciones números  03495 de junio 11 de 1931, 01752
de julio 9 de 1981, 0974 de julio 13 de 1931,  4287 de julio 16 de 1981, 500 de julio 16 de
1981 y 9795 de julio 9 de 1931,  declararon sobrante la suma de trescientos veintisiete
millones cuatrocientos  mil pesos ($ 327.400.000) moneda corriente, con el objeto de que
sea trasladada  para incrementar algunas apropiaciones de sus mismos presupuestos que
resultaron  insuficientes;    
     
Que  de conformidad con lo dispuesto en el artículo 113 del   Decreto 294 de 1973,  orgánico
de  presupuesto  y  la  Resolución  orgánica  número  07495  de  1979   proveniente  de  la
Contraloría General de la República, los Auditores Generales  ante el Ministerio de Hacienda y
Crédito Público,  la  Policía  Nacional,  los   Ministros de Desarrollo  Económico y Educación
Nacional, expidieron los  Certificados de Disponibilidad números 010 de julio 17 de 1931 por
valor de $  3.070.000.012 de julio 17 de 1981 por valor de $ 720.000, 011 de julio 17 de
 1981 por valor de $ 6.200.000, 01 de Julio 17 de 1981 por valor de $ 295.000,  590.006 de



julio 16 de 191 por valor de $ 450.000, y 07 de julio 17 de 1981 por  valor de $ 21.370.000,
los cuales fueron refrendados per el Contralor General  de la República según lo expresado
en el artículo 1° de la Resolución orgánica  número 08299 de julio 2 de 1980, emanada de la
Contraloría General de la  República, para amparar los traslados presupuestales de que trata
este Decreto,  y    
     
Que  se han cumplido los requisitos legales necesarios,    
     
DECRETA:    
     
Articulo  1° Efectúanse los siguientes traslados en el presupuesto de gastos de la  vigencia
fiscal de 1981, así:    
     
CONTRACREDITOS    
     
Presupuesto  de funcionamiento.    
     
Ministerio  de Hacienda y Crédito Público.    
     
CAPITULO 2    
     
Dirección  General de Impuestos Nacionales.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
112 39 12 1421                    
Servicios Públicos                    



$ 5.009.090   
112 40 12 1422                    
Comunicaciones y Transportes                    
1.500.000      
     
CAPITULO 4    
     
Dirección  general de presupuesto.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
112 42 12 1421                    
Viáticos y gastos de viaje                    
$ 200.000   
112 48 12 1426                    
Gastos imprevistos                    
150.000      
     
Transferencias    
     
Art.       
213 66 22 1434                    
Capacitación de personal                    
250.000      
     
CAPITULO 5    
     



Dirección  General de Crédito Público.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
112 33 12 1420                    
Mantenimiento y seguros                    
50.000      
     
Transferencias.    
     
Art.       
316 66 22 1434                    
Capacitación de personal                    
100.000      
     
CAPITULO 7    
     
Dirección  General de Servicios Administrativos Gastos generales.    
     
Art.       
112 36 12 1118                    
Materiales y suministros                    
1.200.000   
112 60 12 1428                    
Celaduría, vigilancia y aseo                    
720.000      
     



CAPITULO 10    
     
Superintendencia  de Control de Cambios.    
     
Servicios personales.    
     
Art.       
142 4 11 1403                    
Prima técnica                    
400.000   
112 18 11 1415                    
Remuneración servicios técnicas                    
320.000      
     
Policía Nacional.    
     
CAPITULO 1    
     
Servicios  policiales.    
     
Servicios personales.    
     
Art.       
123 13 11 1857                    
Subsidio de alimentación                    
272.178.000      
     
CAPITULO 2    



     
Capacitación  personal.    
     
Servicios personales.    
     
Art.       
313 13 11 1857                    
Subsidio de alimentación                    
16.086.000      
     
CAPITULO 3    
     
Sanidad  y Asistencia Social.    
     
Servicios personales.    
     
Art.       
332 13 11 1875                    
Subsidio de alimentación                    
$ 7.326.000      
     
Ministerio  de Desarrollo Económico.    
     
CAPITULO 2    
     
Industria  y Comercio.    
     
Servicios personales.    



     
Art.       
261 10 11 2309                    
Prima de servicio                    
450.000      
     
Ministerio  de Educación Nacional.    
     
CAPITULO 12    
     
Educación  en territorios misionales por contrato    
     
Transferencias.    
     
Art.       
312 80 21.2745                    
FER de Caquetá                    
1.650.000   
                     
Subordinal 13. Mantenimiento y seguros…………………550.000                    
    
                     
Subordinal 14. Restaurantes escolares…………………1.100.000                    
       
     
Art.       
312 80 21 2746                    
FER Casanare                    



2.860.000   
                     
Subordinal 10. Sostenimiento escuelas…………………..900.000                    
    
                     
Subordinal 11. Sostenimiento internados………………1.650.000                    
    
                     
Subordinal 13. Mantenimiento y seguros…………………..90.000                    
    
                     
Subordinal 14. Restaurantes escolares……………………220.000                    
       
     
Art.       
312 80 21 2747                    
FER de Putumayo                    
4.550.000   
                     
Subordinal 10. Sostenimiento escuelas………………1.100.000                    
    
                     
Subordinal 11. Sostenimiento internados…………….2.200.000                    
    
                     
Subordinal 12. Escuelas rehabilitación………………….300.000                    
    
                     



Subordinal 13. Mantenimiento y seguros……………….300.000                    
    
                     
Subordinal 14. Restaurantes escolares…………………650.000                    
       
     
Art.       
312 80 21 2749                    
FER de Amazonas                    
1.920.000   
                     
Subordinal 13. Mantenimiento y seguros……………….1.100.000                    
    
                     
Subordinal 14. Restaurantes escolares……………………820.000                    
       
     
Art.       
312 80 21 2752                    
FER Vaupés                    
10.390.000   
                     
Subordinal 10 Sostenimiento escuelas…………………1.000.000                    
    
                     
Subordinal 11 Sostenimiento internados……………….9.390.000                    
       
        



Suman los Contracréditos                    
$ 8 327.400.000      
     
CREDITOS    
     
Presupuesto  de funcionamiento.    
     
Ministerio  de Hacienda y Crédito Público.    
     
CAPITULO 1    
     
Dirección  Superior.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
112 36 12 1418                    
Materiales y suministros                    
100.000   
112 37 12 1419                    
Impresos y publicaciones                    
120.000      
     
CAPITULO 2    
     
Dirección  General de Impuestos Nacionales    
     
Servicios personales.    



Art.       
112 18 11 1415                    
Remuneración servicios técnicos                    
1.500.000      
     
Gastos generales.    
     
Art.       
112 35 12 1417                    
Compra de equipo                    
3.000.000      
     
CAPITULO 4    
     
Dirección  General del Presupuesto.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
112 38 12 1420                    
Mantenimiento y seguros                    
700.000      
     
CAPITULO 5    
     
Dirección  General del Crédito Público.    
     
Gastos generales.    



     
Art.       
112 36 12 1418                    
Materiales y suministros                    
$ 150.000      
     
CAPITULO 7    
     
Dirección  General de Servicios Administrativos.    
     
Servicios personales.    
     
Art.       
112 4 11 1.103                    
Prima técnica                    
200.000   
112 16 11 1413                    
Indemnización por vacaciones                    
300.000      
     
Gastos generales.    
     
Art.       
112 37 12 1419                    
Impresos y publicaciones                    
1.200.000   
112 60 12 1428                    
Celaduría y vigilancia y aseo                    



2.000.000      
     
CAPITULO 10    
     
Superintendencia  de Control de Cambios.    
     
Servicios personales.    
     
Art       
112 6 11 1404                    
Sueldos del personal supernumerario                    
720.000      
     
Policía  Nacional.    
     
CAPITULO 1    
     
Servicios  policiales.    
     
Servicios personales.    
     
Art.       
123 11 11 1855                    
Prima de navidad                    
115.000.000      
     
Gastos generales.    
     



Art.       
123 35 12 1863                    
Compra de equipo                    
32.300.000   
123 31 12 1865                    
Impresos y publicaciones                    
7.626.000   
123 41 12 1869                    
Arrendamientos                    
3.500.000   
123 48 12 1871                    
Gastos imprevistos                    
2.000.000   
123.46 12 1872                    
Gastos reservados                    
2.000.000      
     
Transferencias.    
     
Art.       
372 62 22 1849                    
Pensiones de invalidez (Policía)                    
73.000.000   
372 62 22 1880                    
Pensiones de jubilación y cuotas partes (Policía)                    
26.000.000   
372 63 22 1881                    
Pensiones por muerte (Policía)                    



29.700.000      
     
CAPITULO 2    
     
Capacitación  de personal    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
313 36 12 1864                    
Materiales y suministros                    
1.000.000   
313 37 12 1865                    
Impresos y publicaciones                    
500 000   
313 38 12 1866                    
Mantenimiento y seguros                    
2.464.600      
     
CAPITULO 3    
     
Sanidad  y Asistencia Social.    
     
Gastos generales    
     
Art.       
332 37 12 1865                    
Impresos y publicaciones                    



500.000      
     
Ministerio  de Desarrollo Económico    
     
CAPITULO 2    
     
Industria  y Comercio.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
261 41 12 2322                    
Arrendamientos                    
450.000      
     
Ministerio  de Educación Nacional.    
     
CAPITULO 1    
     
Dirección  Superior.    
     
Gastos generales    
     
Art.       
311 35 12 2568                    
Compra de equipo                    
500.000   
311 92 12 2572                    



Servicios públicos                    
400.000      
     
Transferencias,    
     
Art.       
318 80 21 2582                    
Instituto Colombiano de Construcciones Escolares (ICCE)                    
2000.000   
352 80 21 2584                    
Instituto Colombiano de Cultura (Colcultura)                    
530.000      
     
CAPITULO 2    
     
Administración  Superior.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
311 39 12 2572                    
Servicios públicos                    
400.000      
     
CAPITULO 3    
     
Dirección  General de Administración e Inspección.    
     



Gastos generales.    
     
Art.       
311 39 12 2072                    
Servicios públicos                    
$ 400.000      
     
CAPITULO 4    
     
Dirección   General  de  Capacitación  y  Perfeccionamiento  Docente  Currículo  y  medios
 educativos.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
311 39 12 2572                    
Servicios públicos                    
400.000      
     
Transferencias.    
        
316 80 21 2619                    
Programas  Especiales  de  Capacitación  de  Adultos  en  zonas  marginadas     rurales  en
cooperación. Fundaciones Privadas y otras entidades de Derecho    Público                    
11.663.000      
     
CAPITULO 5    
     



Dirección  General de Servicios Administrativos.    
     
Gastos generales.    
     
Art.       
311 35 12 2563                    
Compra de equipo                    
1.000.000   
311 39 12 2572                    
Servicios públicos                    
400.000      
     
CAPITULO 9    
     
Planteles  nacionales.    
     
Transferencias    
     
Art.       
313 80 21 2721                    
FER de Antioquia                    
100.800.00   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………100.800                    
    



                     
Numeral 2                    
    
                     
Jardín Infantil N° 2 Medellín                    
    
                     
Subordinal 11 Gastos generales…………………………$ 100.800                    
       
     
Art.       
313 80 21 2723                    
FER de Bogotá                    
254.880.00   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………254.880                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil N° 1 Bogotá…………………………………..254880                    
    
                     
Subordinal 10 Gastos generales………………………..$ 114.000.                    



    
                     
Numeral 2                    
    
                     
Jardín Infantil N° 2 Bogotá                    
    
                     
Subordinal 10. Gastos generales…………………….…$ 110.880.                    
       
     
Art.       
313 80 21 2725                    
FER de Boyacá                    
240.000   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………240.000                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional de Tunja.                    
    
                     



Subordinal 10. Gastos generales…………………….….$ 240.000                    
       
     
Art.       
313 80 21 2729                    
FER de Córdoba                    
201.600   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………201.600                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional de Montería.                    
    
                     
Subordinal 11. Gastos generales……………….……….$ 201.600                    
       
     
Art.       
313 80 21 2731                    
FER de Choco                    
180.000   
                     



Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………180.000                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
J a r d í n  I n f a n t i l  N a c i o n a l  d e  Q u i b d ó  S u b o r d i n a l  1 0 .  G a s t o s   
 generales…………………………………………….……..$  180.000                     
       
     
Art.       
313 80 21 2732                    
FER de Huila                    
264.000   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………261.000                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional Neiva.                    



    
                     
Subordinal 11. Gastos generales………………..………$ 264.000                    
       
     
Art.       
313 80 21 2733                    
FER de Guajira                    
$ 126.720   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………326.720                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional de Riohacha.                    
    
                     
Subordinal 9. Gastos generales…………………………$ 126.720                    
       
     
Art.       
313 80 21 2734                    
FER de Magdalena                    



210.000   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………240.000                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional Santa Marta.                    
    
                     
Subordinal 10. Gastos generales……………….…….…$ 240.000                    
       
     
Art.       
313 80 21 2736                    
FER de Nariño                    
126.720   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………126.720                    
    
                     



Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional Pasto                    
    
                     
Subordinal 11. Gastos generales………………………..$ 126.720                    
       
     
Art.       
313 80 21 2737                    
FER de Norte de Santander                    
120.000   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………120.000                    
    
                     
Numeral 2                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional Pamplona,                    
    
                     
Subordinal 11. Gastos generales………………………..$ 120.000                    
       



     
Art.       
313 80 21 2740                    
FER de Santander                    
71.980   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Enseñanza Preescolar………………………………………..71.980                    
    
                     
Numeral 2                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional N° 2 Bucaramanga.                    
    
                     
Subordinal 11. Gastos generales………………….………$ 71.980                    
       
     
Art.       
313 80 21 2742                    
FER de Tolima                    
120.000   
                     
Ordinal 1 Enseñanza.                    
    



                     
Enseñanza Preescolar………………………………………120.000                    
    
                     
Numeral 1                    
    
                     
Jardín Infantil Nacional Ibagué                    
    
                     
Subordinal 11. Gastos generales………………………..$ 120.000                    
       
     
CAPITULO 10    
     
Colegios  Cooperativos.    
     
Transferencias.    
     
Art.       
313 80 21 2722                    
FER de Atlántico                    
884.900   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Sueldos……………………………………………………….787.600                    



    
                     
Ordinal 2                    
    
                     
Prima Navidad…………………………………………………97.300                    
       
     
Art.       
313 80 21 2742                    
FER de Tolima                    
775.400   
                     
Ordinal 1                    
    
                     
Sueldos………………………………………………………..715.700                    
    
                     
Ordinal 2                    
    
                     
Prima Navidad…………………………………………………59.700                    
       
        
Suman los Créditos                    
$ 327.400.000      
     



     
Articulo  2° El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición.    
     
Comuníquese  y publíquese.    
     
Dado  en Bogotá, D. E., a 17 de julio de 1981.    
     
JULIO CESAR TURBAY AYALA    
     
El  Ministro de Hacienda y Crédito Público.    
Eduardo  Wiesner Duran.          


